III *pron. relat.:* TERT. apol. 11, 12 quicumque similes sunt aliqui dei vestri, quem -em integrum a crimine ... probare poteritis, nisi hominem negaveritis.

Ⓑ *per enunt. relat. (fere c. indicativo; enunt. relat. consec. v. p. 511, 3 sqq.):* PLAVT. Aul. 196 -i credo, qui large blandus dives pauperi. Merc. 520 p. 507, 2. Poen. 1338 decipitur -o ..., qui suis amicis narrat recte res suas. TER. Eun. 487 -o posset, sat scio, qui haberet qui (abl.) pararet alium servum, hunc perpeti. TRAG. inc. 147 -o pius est, qui pietatem *(colit in fortuni metu)* (suppl. Bothe). LVCIL. 345 -o, qui culpat Homerum, perpetuo culpatur, neque quod dixi ante ‘poesin’. RHET. Her. 3, 5, 8 virtutibus uti -em posse, qui suas rationes in tuto non conlocarit (CIC. Verr. II 5, 65 iudex esse bonus -o potest, qui suspicione certa non movetur. Caecin. 91 deici -o potest, qui non possidet. al. VAL. MAX. 5, 10 ext. 3 mori -em solere, qui non vixerit. al.; cf. p. 511, 11 sqq. 29 sqq. 49 sqq.). CIC. Flacc. 97 -o erit tam iniustus, qui me audierit, sit modo liber et civis, *qui eqs.* (*ad p. 511, 55*). Pis. 45 -o bonus, -o denique civis est -qui modo se civem esse meminerit-, *qui vos non oculis fugiat* (*[ad p. 511, 25]*). Q. CIC. pet. 27 -o erit, ... -in quo m. aliiquid sit-, *qui hoc tempus ... praetermittat* [*ad p. 511, 25*]. BELL. Alex. 49, 3 -o erat, qui m. aliquam iacturam facere posset, *qui vari. l.* ... in reos referetur, [*ad p. 511, 55*]]. off. 2, 38 -o ... iustus esse potest, qui mortem ... timet. al. Q. CIC. pet. 51 excitanda nobis sunt, quae adhuc habuit -o, qui (*qui(n) Manutius*) idem splendidorum hominum voluntates haberet. PVBLIL. sent. N 44 -o inmature moritur, qui moritur miser. al.

γ *per gen. qual. (cf. p. 508, 26):* SEN. dial. 12, 13, 7 sciebat -em id ausurum puri oris. COD. Iust. 6, 15, 1 (a. 224) si bona ad prioris necessitudinis -em iure pertinuerunt eqs.

2 *plenitudo sim. negationis:* Ⓐ *augetur* (v. etiam p. 508, 14 sqq. 63 sqq. 509, 16 sqq. 57 sqq.): Ⓑ *per adverbium:* PLAVT. Amph. 566 quod -o umquam homo antehac vidit (*item seq.* umquam continuo: TVRPIL. com. 199 CIC. Quinct. 99. Verr. II 1, 38 l. 12, 2, 27 p. 509, 37. al. CE 67, 4 [*saecc. I a. Chr.*] -e [dat.] u. debui. et saepe; separatur umquam: PLAVT. Persa 211 -o homo u. ita arbitratust. TER. Hec. 281 p. 506, 41. CIC. Cluent. 41 -o illum ... tutorem u. ... scripsit. Phil. 2, 36 -o credet u. de orat. 3, 52 -o enim u. eqs. al.). Asin. 111 profecto -o est, quem ... metuam (*al. v. vol. X 2, 1675, 48 sqq.*). CIC. Verr. II 3, 218 omnino ego -em video praeter istum (*al. v. vol. IX 2, 601, 3 sqq. 29 sqq.*). Tusc. 1, 9 -o ergo non miser. :: prorsus -o (*al. v. vol. X 2, 2157, 19 sqq.*). Att. 15, 20, 4 utique alii -i (TERT. adv. Hermog. 17, 1 [2] -o u. PORPH. Hor. sat. 1, 6, 10 -o est u. al.). IREN. 2, 14, 5 in totum (3, 19, 2). PEREGR. Aeth. 41 penitus -o ieunat (*al. v. vol. X 1, 1081, 30 sq.*). Ⓒ *per pron. quisquam:* PLAVT. Cas. 1008 lepidiorem luxorem -o q., quam ego habeo, hanc habet (*... o uxorem A.*). Persa 648 p. 506, 36. Pseud. 808 p. 505, 51. TER. Hec. 67 p. 514, 60 (DON. ad loc. 1 abundat ‘quisquam’). Eun. 226 p. 506, 38. 1032 p. 506, 63. CATO orig. 98 quod eorum -o q. quicquam mihi ignorurus est. SVET. Cal. 3, 1. GELL. 9, 10, 4 -em q. alium. al.

Ⓑ *restringitur:* PLAVT. Men. 264 -o ferme huc sine damno devortitur (GELL. 2, 20, 8 SIDON. epist. 4, 13, 4). CIC. Verr. II 4, 115 -o fere vestrum est, *qui eqs.* (*al. v. vol. VI 1, 496, 2 sqq.*). Pis. 55 dico venisse paene -em (SEN. contr. 9, 2, 16. suas. 6, 12 [add. Gertz, fere Håkanson]. 7, 1). PLIN. epist. 1, 13, 5 prope (*al. v. vol. X 2, 1965, 12 sq. ubi deleas* Ivv. 9, 106). CELS. dig. 41, 2, 18, 2 quamquam id, *quod emerim*, -o dum attigerit. PAVL. NOL. epist. 5, 14 -o propemodum.

Ⓑ *adhibetur pro adi.:* 1 *usu vario:* v. p. 507, 35 sq. 46. 509, 15 sqq.; dub. an agnoscendum sit CIC. Verr. II 2, 106 cognitorem adscribit Sthenio; quem? ... Siculum, in quo aliquis splendor ... esset? -em (minime recc.).

2 *c. acumine indicatur aliquis nullius momenti esse, sc. deus -o:* TERT. nat. 2, 2, 8 Epicurei d. existimant otiosum et inexercitum et, ut ita dixerim, -em (*sim.*, *sed c. additamento*: apol. 47, 6 -em rebus humanis). adv. Marc. 1, 8, 1 quem d. Marcionitarum tantis retro saeculis -em et ipsa ignorantia antiquum quidam Jesus Christus ... revelaverit (*de /Sx./*

eodem: 1, 28, 1 o d. usquequaque perversum, ... in omnibus vanum, atque ita -em! 2, 1, 2 quod -o sit d. ille, qui creatori superducitur).

Cum enunt. relat. consec. q. d. (c. coniunctivo praeter l. 40; aliter p. 510, 18sqq.), quod inducit: **1** qui: **a** c. verbis variis (praecipue reperiendi, existendi sim.; cf. p. 513, 57sq.): NAEV. trag. 58 -em vidi, qui numero sciret eqs. PLAVT. Poen. 1348 miratus fui -em venire, qui istas adsereret manu. Trin. 543 Syrorum ... -o exstat, qui ibi sex menses vixerit. TER. Eun. 553 -emne curiosum intervenire nunc mihi, qui me sequatur eqs. POMPON. Atell. 9 -o, qui a te recipiat, reperibitur. CIC. Quinct. 62 -em extitisse, qui Quintum iudicio defenderet. 98 quem praeter te appellat, habet -em. Verr. II 1, 68 inventus est -o, cuius non haec et sententia esset et oratio eqs. (Cluent. 193 -o ex tot hospitibus inventus est, qui non contagionem aspectus fugeret. Planc. 2 video ... hoc in numero -em, cui mea salus non cara fuerit. al. Liv. 5, 11, 15 -em in contione stare, qui illo die non caput *quorundam* ... sit execratus. al.; cf. p. 510, 25sqq.). 2, 36 et 106 p. 509, 39sq. al. CAES. civ. 3, 20, 4 hoc qui postularet, reperiebatur -o. HIRT. Gall. 8, 36, 1 -em ... refugisse in castra, qui de accepta calamitate nuntium Drappeti perferret. PROP. 2, 30, 31 si -o exstat, qui vicerit Alitis arma eqs. LABEO dig. 22, 2, 9 quamvis eo die ... -o vixerit, qui eam pecuniam deberet. al. accedit tam c. *praedic.* (cf. etiam l. 44sqq. 58 sqq.): CIC. Verr. II 4, 7 quorum -o sibi t. vehemens ... visus est, qui ex illo sacrario quicquam ... attingere auderet. 4, 44 -o inventus est t. amens, qui illud arguentum ... eriperet, -o t. audax, qui posceret, -o t. impudens, qui postularet, ut venderet. al.

b c. esse (supplendo l. 36sqq.): **a** exempla varia (selecta inde a CIC.): PLAVT. Asin. 111 p. 510, 49. TER. Haut. 574 -o est meorum amicorum hodie, apud quem expromere omnia mea occulta ... audeam. CATO orig. 95^b si -o esset homo, quem vereremur, quidquid luberet, faceremus. RHET. Her. 4, 24, 33 -o est, qui sibi non turpe putet istius amicum nominari (CIC. inv. 1, 48 -o est, qui non liberos suos ... beatos esse cupiat. al. Ov. trist. 5, 7, 15 in quibus est -o, qui non coryton ... gerat. Liv. 21, 43, 17. al.; cf. p. 510, 25sqq.): al. CIC. S. Rosc. 130 -o est ..., qui nesciat eqs. (Cluent. 187 quod -o est Larinatum qui n. Catil. 1, 15 QVINT. inst. 9, 4, 32. al. v. etiam l. 39). Q. CIC. pet. 7 ut -o sit, qui audeat dicere eqs. CATVLL. 81, 1 -one in tanto potuit populo esse ... bellus homo, quem eqs.? PLIN. nat. praef. 14 -o apud nos, qui idem temptaverit, -o apud Graecos, qui unus omnia ea tractaverit (sc. est suppl. ut: CAEL. AVR. acut. 3, 15, 122 'canes' non fuisse -o, qui[s] dicere audeat. MAX. TAVR. 9, 2 -o [est add. pars codd.], qui nesciat [sim. 81, 3. 85, 3]). VLP. dig. 5, 3, 20, 9 -o est, qui ambigit. al. in comparatione: PLAVT. Cist. 370 p. 509, 72. ENN. frg. var. 22 -o est, qui factis aequiperare queat. TER. Andr. 963 p. 508, 15. Eun. 561 -ost hominum, quem ego nunc[iam] magis cuperem videre quam te (l. om. A ante corr., omnium cett.). 757 -ost hominum, qui vivat minus. al. **B** -o tam, tantus, adeo c. *praedic.* (vel gen. vel abl. qual.) esse, qui (cf. l. 20sqq.): CATO orat. 186 -o opinor tam insanus esset, qui iudicaret meliorem esse Gellium quam Turium. CIC. inv. 2, 27 demonstrandum erit defensori -em tantae esse stultitiae, qui tali in re possit veritatem ignorare. Cluent. 64 -o erit tam iniquus Cluentio, qui mihi non concedat eqs. (Catil. 1, 30 intellego ... -em tam stultum fore, qui non videat coniurationem esse factam, -em tam improbum, qui non fateatur. al. NEP. Milt. 8, 4 ut -o tam humilis esset, cui non ad eum aditus pateret. al.): al. Liv. 32, 20, 6 cum ... -o tam hebes sit, qui ignorare possit eqs. QVINT. decl. 251, 1 -em adeo fore alienum a bonis moribus credo, qui dubitet eqs. al.

2 quin usu relat. ut valeat fere i. q. 'qui non' (sed paulo aliter l. 58), sc. c. verbo esse (reperi l. 65, adesse l. 66; aliter p. 514, 60sqq.; cf. Fleck, Lalias 28, 2008, 255sqq.): PLAVT. Stich. 208 p. 510, 4. ENN. scaen. 25 -o est tam firmo ingenio ..., q. refugiat timido sanguinem atque exalbescat metu (VARRO Men. 236 -o est t. neglegens, q. summa diligentia eligat asinum, qui suam saliat equilam. CIC. leg. agr. 3, 8 -o est t. impudens istorum, q. agi secum praecipue arbitretur. al. CAES. Gall. 6, 39, 3 SALL. Iug. 63, 7. al.; cf. CAES. civ. 1, 69, 3 -o erat adeo tardus ..., q. statim castris exeundum ... putaret). LVCIL. 20 p. 507, 13. CIC. S. Rosc. 55 -o nostrum est ..., q. sciat tibi imimicitas cum Sex. Roscio nullas esse. 154 vestrum -o est, q. intellegat eqs. Verr. II 2, 88 repertus est -o, q. mori diceret satius esse. de orat. 1, 116 adest ... -o fere, q. (qui (non) var. ll.) acutius ... vitia in dicente quam recta videat. al. Q. CIC. pet. 13. al.

De modo, quo enuntiata eorumve partes iunguntur: **1** post negationem per -o expressam inducuntur nova, in quibus: **a** negatio pergit: **a** iunguntur partes eiusdem enunt. per coniunctiones tam negativas quam affirmativas: passim. nota neque (nec) *praepositum*: TER. Haut. 64 agrum in his regionibus meliorem n. preti maioris -o habet (aliter explicat SERV. Aen. 2, 247 duae negativae facerent unam confirmativam, licet Terentius graeco more dixerit: '...'. v. etiam SCHOL. Ter. Bemb. ad loc. -o: pro quisquam). Eun. 1078 magis opportunus nec magis

ex usu tuo -o est (aliter explicat DON. ad loc. 1077, 1 locutio est ex negativis tertia [affert p. 511, 72]).

B iunguntur enunt. sequentia, in quibus: **①** is, de quo negatio fit, ex enunt. priore intellegitur; iunctura fit: **②** per coniunctionem: **①** negativam: nec, neque (neque ... neque v. p. 513, 56 sqq.): PLAVT. Amph. 238 fugam in se ... -o convertitur nec recedit loco, quin statim rem gerat (item seq. persona *tertia sing.*: CURC. 33 -o hinc prohibet nec vetat, quin eqs. al. ENN. frg. var. 17 -o me lacrimis decorat nec funera fletu faxit. al.). SEN. nat. 1, 3, 10 -o nostrum *solem* moveri videt nec ire crederemus, nisi appareret isse (item seq. persona *prima plur.*: PLIN. nat. 10, 61 -o vidit agmen discedentium *ciconiarum*, cum discessum appareat, nec venire, sed venisse cernimus). VET. LAT. Matth. 9, 16 (cod. 3, sim. al. et VVLG.) -o ... committit commissuram panni ruditis in vestimentum vetus ..., neque mittunt vinum novum in utres veteres (gr. οὐδεῖς). IV Esdr. 14, 36 ad me ... -o accedat nunc neque requirent (-rat var. l.) me. non modo ..., sed ne ... quidem (cf. l. 50): CIC. ac. 2, 77 -o umquam superiorum non m. expresserat, sed ne dixerat q. eqs. Tusc. 2, 34 quorum non m. -o exclamavit umquam, sed ne ingemuit q. sed nec: VET. LAT. I Tim. 6, 16 (Tert. adv. Prax. 15, 2) *deum*, quem -o vidit hominum, sed nec videre potest (gr. οὐδεῖς ἀνθρώπων οὐδέ, Vulg. nullus hominum).

② aliam: **②** aut, vel, -ve (cf. p. 513, 69sqq.): CIC. part. 104 -o ... eius, quod negat factum, potest aut debet aut solet reddere rationem. fin. 1, 32 -o ipsam voluptatem ... aspernatur aut odit aut fugit. TAC. ann. 14, 43, 2 quas *insidias* -o prohibuit aut prodidit. TERT. adv. Marc. 4, 29, 7 -o sua furatur aut suffodit. VLP. dig. 37, 1, 3, 4 si -o petat vel adgnoverit bonorum possessionem eqs. al. aut ... aut: Liv. 24, 5, 14 conscientium -o ... aut latuit aut fugit. 24, 20, 14 p. 515, 43. SEN. dial. 11, 14, 3 -o non ex istis ... viris aut desiderio suorum tortus est aut a suis ... desideratus est. epist. 7, 2 -o non aliiquid nobis vitium aut commendat aut inprimis aut nescientibus adlinit. Tac. dial. 36, 6. al. **③** -que, atque sim. (cf. l. 44sqq.): AETNA 10 cum domitis -o Cererem iactaret in arvis venturisque malas prohiberet fructibus herbas. PLIN. paneg. 38, 3 -o recentem ... orbitatem ad computationem vocet cogitat patrem, quid reliquerit filius, scire. PORPH. Hor. epist. 1, 20, 9 -o te amabit atque describet. al.

④ per asyndeton: PLIN. nat. 7, 83 Milonem athletam, cum constitisset, -o vestigio educebat, malum tenenti modo (-o var. l.) digitum corrigebat.

⑤ alterum pron. additur: **⑤** vox -o iterata: CIC. leg. agr. 2, 19 quod -o imminuit, -o mutavit. har. resp. 37 quod quidem sacrificium -o ante P. Clodium omni memoria violavit, -o umquam adiit, -o neglexit, -o vir aspicere non horruit. al. NEP. Hann. 5, 4 -o ei in acie restitut, -o aduersus eum ... castra posuit. SEN. contr. 1 praef. 13 -o plus ingenio suo imperavit, -o plus indulxit. al. et -o: VET. LAT. Luc. 5, 36 sq. (cod. 2, sim. al. et VVLG.) -o commissuram a vestimento novo addit in vestimentum vetus ... et -o mittit vinum novum in utres veteres (gr. bis οὐδεῖς). Rom. 14, 7 (cod. 75, sim. al. et VVLG.) -o ... nostrum sibi vivit et -o sibi moritur (gr. bis οὐδεῖς). al. **⑥** quisquam c. *negatione* (quis l. 56; cf. etiam p. 509, 4): CIC. inv. 1, 2 -o nuptias viderat legitimas, non certos q. aspicerat liberos. Verr. II 1, 111 non modo -o edixit, sed ne metuit quidem q., ne quis ediceret (CAES. Gall. 5, 43, 4. cf. l. 16). fin. 1, 32 -o ... ipsam voluptatem ... aspernatur ..., neque porro q. est, qui eqs. (SEN. benef. 4, 19, 1 deos -o sanus timet ... nec q. amat, quos timet. 7, 30, 2. VET. LAT. Matth. 22, 46 [cod. 3, sim. al. et VVLG.] -o poterat respondere ei verbum n. ausus est q. ... eum amplius interrogare [gr. οὐδεῖς]. al.). quis (cf. LIV. 26, 34, 7 ita ut -o eorum civis Romanus ... esset, neve q. eqs.): VET. LAT. Matth. 11, 27 (cod. 3 = VVLG., sim. al.) -o novit filium, nisi pater, neque, (et cod. 8) patrem q. novit, nisi filius (gr. οὐδεῖς).

⑦ nullus: AMBR. hex. 6, 8, 48 -o tendit retia, laqueum n. abscondit. VVLG. Ier. 8, 6 -o, quod bonum est, loquitur, n. est, qui agat paenitentiam super peccato suo. AVG. serm. 301A, 9 coll. Morin p. 89, 11 -o ibi intrat in theatrum, n. ibi turpis remansit. al.

b negatio tollitur, corrigitur sim.; sequitur: **a** coniunctio: **①** sed: **①** exempla varia: seq. *tertia persona sing.*: CIC. Q. Rosc. 28 -o ... illum ex trunko corporis spectabat, sed ex artificio comicò aestimabat. Verr. II 1, 20 ut ... -o istum comperendinatum, sed condemnatum iudicaret. SULL. 63 -o iudicium reprehendit ..., sed legem. al. NEP. Eum. 13, 2 -o Eumene vivo rex appellatus est, sed praefectus. LIV. 8, 32, 17 -em id Q. Fabio ... vitio versurum, sed dictatori. 10, 19, 3 -em quae siturum, quae verba Appi, sed quae fortuna exercitus fuerit. al. seq. *tertia persona plur.*: LIV. 38, 6, 9 -o eruptionibus ... in stationes hostium, sed dispositi per muros ... ex tuto pugnabant. VITR. 8, 3, 6 e quibus *salientibus* bibit -o ..., sed lavationibus ... utuntur. COD. THEOD. 8, 5, 66 pr. -o ducum ... itineribus faciendis cursu adque angariis ipse sive suum utatur officium, sed expeditionem militarem iumentis propriis exsequan-